Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0751/2025
Em, 07 de maio de 2025

SOLICITA A REALIZAÇÃO DE CONCURSOS
CULTURAIS DE REDAÇÃO, DESENHO E
TEATRO COM ESTUDANTES DA REDE
MUNICIPAL DURANTE A CAMPANHA MAIO
AMARELO, DANDO VOZ ÀS CRIANÇAS PARA
QUE ELAS ENSINEM, COM ARTE E EMOÇÃO,
QUE RESPEITAR O TRÂNSITO É RESPEITAR A
VIDA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exm°.
Sr°. Prefeito solicitando a realização de concursos culturais de redação, desenho e teatro
com estudantes da rede municipal durante a campanha Maio Amarelo, dando voz às
crianças para que elas ensinem, com arte e emoção, que respeitar o trânsito é respeitar a
vida.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A realização de concursos culturais de redação, desenho e teatro com estudantes
da rede municipal durante a campanha Maio Amarelo é uma forma eficaz de
sensibilizar a sociedade para a importância de respeitar as leis de trânsito. Ao dar voz às
crianças, permitimos que elas expressem suas ideias e sentimentos de forma criativa,
contribuindo para a conscientização de motoristas e pedestres sobre a necessidade de
preservar vidas no trânsito.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo